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Té nderuar,

Kryetari i Xomunés , mbéshtetur né Qarkoren Buxhetore té MF 2019/01 , lidhur me procesin
buxhetor ér periudhén 3 vjecare , né afatin e paraparé me dispozita té késaj qarkore ju dérgon
KABK 2019-2021 pér ta shqyrtuar dhe aprovuar né Kuvendin Komunal .

Sqarim: Ky version i KABK 2019-2021 dallon nga version paraprak i dérguar anétaréve té€ KPF-sé
mé dt.14.05.2018 vetéyme disa ndryshime né tabelén 4.4. Projektet Kapitale per vitet 2019-2021 pas

realizimt té dy diskutimeve publike.

Té& bashkangjitur me kété shkresé ju dorézojmeé :

1. Kopjen fizike té KABK 2019-2021

Ju falenderojmé pér mirékuptim dhe bashképunim.
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I. Hyrje

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Qeveria ¢ Republikés sé
Kosoves ka aprouar Kornizén Afatmesme t&€ Shpenzimeve pér periudhén 2019 — 2021.

Ky dokument strategjik pérmban katér kapituj kryesoré si vijon:

» Deklaraten e priotiteteve afatmesme 2019-2021,
» Kornizén Makrofiskale,
» Korniza ¢ shpenzimeve sektoriale 2019-2021 — QEVERIA QENDORE

» Niveli komunal - Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2019-2021
Pas hartimit nga MF. dhe mé pas lansimit t¢ KASH QEVERITAREK, pason qarkotja buxhetore pér Komunat.

Qarkorja Buxhetore 2019/01 ofron udhézimet e para te pergatifjes sé buxhetit komunal, pérfshiré kétu kalendarin
kohor indikativ si dhe kufijté fillestaré te financimit per komunat per periudhen 2019 — 2021. Bazuar né kufijté
fillestaré te percaltuara nga QB. Autoritetet komunale duhet te fillojné me pérgatijen e KAB 2019-2021.

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, siguron njé analizé t€ hollésishme té shpenzimeve publike dhe pércakton
parametrat dhe prioriteter kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t€ buxhetit vjetor. Gjithashtu, KAB, siguron
mekanizmat e nevojshme, pérmes té cilave, objektivat prioritare, t€é identifikuara né dokumentet strategjike té
komunés, aty ku ekzistojné, té integrohen sa mé miré né procesin buxhetot.

Hartimi 1 Kornizéés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore komunale té kérkuar nga
Qarkotja Buxhetore Komunale 2019/01 té pranuar nga Ministtia ¢ Financave.

Korniza Afatmesme Buxhetore do té jeté baza pér pércaktimin e scktotéve prioritaré té zhvillimit dhe identifikimin
e prioriteteve té€ sapérndarjes sé burimeve komunale pér pertudhén 2019-2021.

KAB Komunal, éshté dokumenti i paré gé i priné procesit té hartimit t¢ Buxhetit pas pranimit té€ Qarkores sé paré
Buxhetore gé lanisohet nga Ministria e Financave pér ¢do vit. Kalendarin kohoré té procesit buxhetoré sipas
udhézimeve té Qurkores Buxhetore 2019/01 po e paragesim si vijon:

e 30 Qershor: Aprovimi 1 Kornizés Afatmesme té Buxhetit Komunal,
e Deri mé 30 Shtator: Aprovimi i buxhetit komunal pér vitet 2019 — 2021 né Kuvendin Komunal,

Deri me 0 Shtator: pas aprovimit te propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané té obliguara
té dorézojné né Ministriné e Financave dokumentet si né vijim:

- Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari 1 Komunés).

- Vendimi 1 Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin
2019-2021, peérfshiré projektet kapitale shumévjecare.
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- Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

- Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve totale t&€ komunés pér vitin 2019-2021 (kopje e
shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari I Komunés dhe ZKF).

- Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2019 dhe projekteve kapitale shumévjegare pér vitin
2020-2021 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF).

- Tabela 4.3 - plani afatmesém i té hyrave totale té buxhetit komunal nga grantet qeveritare dhe té hyrat
vetarake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF).

- Tabelat e Buxhetimit té Pérgjegjshém Gijinor.

Mé né detaje kemi paraqitur mé poshté fazat e procesit buxhetor komunal 2019:

Pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2019-2021:
Dokumeat bazik i nivelit té larté strategjik komunal, 1 cili pasqyron caqet e pergjithshme te te hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatese sipas kategorive ekonomike.

Shqyrtimi i prioriteteve pér programet komunale:
Kryetari i Komunés, Drejtort 1 Financave - ZKF dhe drejtorét e drejtorive komunale béjné shqyrtimin e
politikave dhe prioriteteve né fushat e tyre sektoriale.

Kufijté fllestaré specifik pér programet buxhetore:
Rekomaridohet se kufijté fillestaré specifik te programeve duhet te percaktohen para datés 01 Korrik
2018 bazuar ne projeksionet e vendosura te Qarkores 2019/01 MF.

Dorézimi i propozim buxhetit komunal sipas programeve:
Drejtorét e drejtorive béjné prezantimin e vlerésimeve té tyre buxhetore dhe propozimeve , pérfshiré
politikat ¢ reja si che opsionet per kursime té mundshme.

Dégjimet buxhetore:
Seanca digjimore ne secilén drejtori komunale me gellim te shqyrtimit t€ buxheteve té propozuara si dhe
dégjime publike t& hapura me publikun.

Shqyrtimi i buxhetit komunal nga Kuvendi Komunal:
Kryetari | Komunés pérmes drejtorisé sé Financave dorézon propozim-buxhetin né¢ Kuvendin Komunal
pér shqyrtim dhe aprovim, jo mé voné se 01 Shtator 2018.

Aprovimi i buxhetit te propozuar nga K.Komunal dhe dorezimi né MF:
Propozim buxheti komunal per vitn 2018 i aprovuar nga Kuvendi Komunal dorezohet né MF. Deri mé 30
Shtator 2018.
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II. Deldarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Kaganikut ka hartuar strategjié e sajé zhvillimore dhe né€ bazé té€ saj synon ti arrijé gjita objektivat e
paraqitura né njé peruiudhé afatmesme.

“Strategjia e zhvillimit lokal pér Komunén ¢ Kacanikut” éshté jetésuar falé pérkrahjes financiare té
Foundation Kosovo — Luxembourg dhe éshté hartuar nga Kompania Zagragja & Associates sh.p.k.

Dokumenti fillimisht trajton potencialin real zhvillimor t&¢ Komunés krahas burimeve né dispozicion,
ku té gjeturat pastaj jané adresuar me propozime konkrete. Né rastin e Komunés sé Kacanikut,
dokumenti ka per qéllim té identifikojé fushat mé té réndésishme pér zhvillim né periudhé dy vjecare
dhe do té keté keté strukturé:

1 Identifikimin e potencialit real t&€ Komunés sé Kaganikut;
1. Adresirnin e ményrave té rritjes ekonomike, si dhe krijimit té kapaciteteve té reja
1, ekonomike;

Adresirain e ményrave t€ krijimit té hapésirés dhe lehtésive ligjore né nivel lokal, pér
investirae té reja, si dhe rritjen e konkurrencés né Kaganik me géllim pérfundimtar
thithjer e investimeve té huaja direkte;
1v. Rritjen e konkurrencés s¢ bizneseve lokale, zvogelimin e papunésisé dhe rritjen
standardit té jetesés;

Vizioni dhe géllimet e paraqitura né kété strategji synojné qé né dy vitet e ardhshme ta transformojné
Kaganikun né njé Komuné e cila i shfrytézon dhe i materializon pérparésité e veta g€ vijné nga:

- Pozicionimi gjeostrategjik, 1 cili 1 mundéson kygje né arteriet shtetérore té transportit rrugor
dhe helurudhor té€ mallrave dhe njerézve. Kaganiku ka poashtu pozicion ideal sa 1 pérket
casjes né kryeqytete dhe aeroporte;
> 55 km larg kryeqytetit té Kosovés, Prishtinés dhe Aeroportit Ndérkombétar té

Prishtinés, “Adem Jashari”.
> 34 km larg kryeqytetit t¢ Maqedonis€, Shkupit dhe 55 km larg Aeroportit
Ndéckombétar té Shkupit.

Burime: e bollshme ujore qé kané potencial t€é madh pér gjenerim té energjisé sé

o) értger,tshgtle. (dy lumenjé pérshkojné territorin ¢ Komunes, lumi Lepenc dhe ai 1
erodimes

Pasurite e bollshme néntokésore; Komuna e Kacanikut karakterizohet me pasuri

néntokésore té cilat jané shfrytézuar maksimalisht né té kaluarén, si¢ éshté gélgerja;

Industra e drurit — prodhimi dhe pérpunimi i drurit;

Industra ndértimore - prodhim dhe pérpunim; ‘

Hapésitat dhe terreni karakteristik me potencial pér zhvillim té turizmit rural dhe aty

diméror. Komuna karakterizohet me dy klima: ajo mesdhetare né pjesén jugore té - - -

Komunés si dhe ajo kontinentale, né pjesén veriore té saj;

Trashégimia kulturore;

Aktivitetet artizanale;

Kontribut i pazévendésueshém né pérpilim té strategjisé éshté dhéné edhe nga ekipi 1 administrates
sé Komuneés sé Kacanikut, specifikisht nga grupi punues i kabinetit té kryetarit t¢ Komuneés, nga
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bizneset, nga njé numér i konsiderueshém i profesionistéve lokal, nga fusha e zhvillimit ckonomik, e
sektorit privat dhe e organizatave joqeveritare.

I1.1. Pérshkrimi i komunés dhe profili ekonomik

Sot, Komuna e Kaganikut pérbéhet prej 28 vendbanimeve rurale dhe 1 vendbanimi urban, té shtriré
né njé hapésiré prej rreth 211 km2. Gjeografikisht, Komuna e Kaganikut éshté e pozicionuar né
pjesén juglindore té Kosovés, né koordinatat 42°14 48 V dhe 21°15 19 L, dhe kufizohet me
Komunén e Vitisé, Ferizajit, Shtérpcés, Hanit té Elezit, si dhe me Republikén e Magedonisé.

Né Komunén e Kacanikut jetojné 33,409 banoré, qé sipas regjistrimit té fundit, t€ vitit 2011, prej tyre 10,393 banoré
pérbéjné popullsi urbane, kurse 23,016 até rurale.

Sic u tha edhe né hyrje, Komuna e Kacanikut ka disa predispozita qé e béjné até mjaft atraktive pér investime dhe
zhvillim ekonomik. Njé nga predispozitat kryesore éshté pozicionimi gjeografik né arteriet e transportit rrugor ku
tashmé edhe éshté afér pérfundimit edhe autostrada “Arbén Xhaferi” qe lidhé Kosovén me shumé shtete fqinje,
poashtu edhe transporti hekurudhoté ofron qasje té miré qarkullimi si per levizjen e njerézve edhe té mallrave.

Pérvec késaj, edhe pse Kosova éshté vend pa dalje né det, me ndértimin e Rrugés sé Kombit, Kaganiku ka fituar
edhe casje té shpejté né dy porte detare, até t&é Shén Gijinit dhe té Durrésit né Republikén e Shqipérisé, gé t€ dyja jo
mé larg se 280 km, ose 4 oré rruge.

Sa i pérket funksionimit institucional té Komunés sé Kaganikut, sikur edhe né té gjitha komunat tjera né Kosové,
qeverisja lokale éshté e organizuar né dy shtylla, ekzekutivi, ¢ pérbéhet nga zyra e kryetatit, drejtotive dhe stafi
tjetér, dhe legjislativi, qé pérbéhet nga Kuvendi 1 Komunés.

Kryetari i komunés éshté autoriteti mé i larté ekzekutiv né komuné dhe zgjidhet direkt nga qgytetarét. Aktualisht,

ekzekutivi kryesohet nga kryetari i komunés Besim Ilazi dhe zévendés kryetari, Ylber Bajra. S¢ bashku me zyrén ¢
kryetarit té¢ komunés, jané shtaté drejtori té udhéhequra nga drejtorét e drejtorive: Administraté e Pérgjithshme;

5| Fage



Bujqési, Zhvillim Rural dhe Pylltari; Ekonomi, Financa dhe Zhvillim; Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport; Shéndetési
dhe Miréqenie Sociale; Shérbime Publike dhe Emergjenca; Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit;

Drejtoria pér Ekonomi, Financa dhe Buxhet éshté njéra nga departamentet mé té réndésishme né Komuné. Kjo
drejtori shquhet pér pérkrahje té investitoréve e bizneseve lokale dhe zhvillim ekonomik t¢ Komunés, ndérsa stafi i
angazhuar ofron shérbime dhe késhilla duke filluar nga regjistrimet e bizneseve deri tek pérkrahja e investitoréve.

Kuvendi Komunal ka 27 vende, té€ ndara né mes té 7 partive politike. Té 27 anétarét jané shqiptaré té Kosovés dhe
11 prej tyre jané femra.

Nga perspektiva e zhvillimit ekonomik, Komuna e Kacanikut aktualisht karaktetizohet me njé ekonomi né
tranzicion. Kjo pér faktin se kjo Komuné ka kaluar népér njé periudhé ndryshimesh qé kané ndikuar negativisht né
zhvillim ekonomik. Ndér proceset qé kané ndikuar né tritjen e papunésisé dhe qé e ka démtuar réndé ekonominé e
késaj komune jané privatizimi i ndérmartjeve publike, me ¢’rast jané shkurtuar shumé vende té punés, si dhe krijimi i
Komunés sé re te Hanit t€ Elezit, ¢ ka ndikuar né zvogélimin e pronés publike Komunale, duke ndikuar késhtu
drejtpérdrejtné zvogélimin e té hyrave vetanake.

Pérfundimi i luftés sé fundit po ashtu e ka 1éné ekonominé dhe infrastrukturén lokale né gjendje mjaft té réndé.
Megjithate, gjaté 19 viteve té fundit, vérehen pérmiré€sime t€ dukshme né kété Komuné. Ekonomia lokale e
Kaganikut tradicionalisht bazohet né industriné ndértimore. Vlerésohet se ekziston potencial mjaft i miré pér té
zhvilluar tutje bujgésiné, bletaring, pemétaring, zanate té ndryshme, si dhe tregje turistike t€ dimrit dhe verés.

Kaganiku karakterizohet po ashtu me mundési té mira pér zhvillim té tutizmit. Komuna ka njé gendér té gytetit e
cila ka shétitoret e vendosura né Bulevard, ndérsa ka nevojé t€ punohet ende né pérmirésimin e infrastrukturés
rrugore. Maja e Lubotenit né anén tjetér, éshté maja mé e larté né Malet e Sharrit, né njé lartési prej 2498 mbi nivelin
e detit. Kjo maje dhe malet e tjera u ofrojné vizitoréve mundési pér t€ pushuar si dhe pér spotrte apo aktivitete té
tjera malore. Ligeni 1 akullt 1 Livadicés éshté mjaft piktoresk dhe éshté 1 vendosur né njé lartési prej 2173 metra.

Edhe sipérmartja individuale ka tradité té gjaté té veprimit né Kacanik, specifikisht ajo e pérpunuesve té drurit,
gerryerjes sé guréve si dhe ajo artizanale qé pérfshiné rrobaqepjen, artarét dhe pérpunuesit e drurit dekorativ.

Pérgjaté arterieve té qytetit, skaj rrugéve ka dyqane, banka, restorante té médha moderne, si dhe njé treg javor pér
produkte bujgésore, perimore, pemétaré, blegtorale dhe mallra tjera.

6| Faqge



I1.2. Vizioni i Komunés

Vizioni 1 Komunés se Kacanikut méton “nivel té larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujqgési, industri dhe turizém
t¢ zhvilluar, me mjedis té€ géndrueshém dhe komunitet té shéndetshém, mire té arsimuar dhe me kushte té mira pér
puné dhe jetesé.”

Vizioni 1 méposhtém pér Komunén e Kaganikut i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata strategjike, qé ka
zhvilluar komuna sic jané:

» Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2019-2021 té Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé té
saj, s1 dhe Qarkoret Buxhetore Komunale 2019 (I & II) dhe garkoret e léshuara nga Ministria e Financave té
Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés,

Strategjia Zhvillimore Komunale 2017 -2019
Plani i Integruar Komunal 2016 -2018

Plani zhvillimor 1 Komunés sé Kacanikut dhe

Y V Vv V¥

Plani zhvillimor urban.
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Vizioni
“...Kaganiku té arrijé nivel té larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujqési , industri dhe
turizém té zhvilluar, me mjedis té gendrueshém dhe komunitet té shéndetshém, mire té
arsimuar dhe me kushtet té mira pér puné dhe jetesé.”

Forcimi i ekonomisé lokale Zhvillimi i bujgésisé, Krijimi i komuniteteve té
& Pérmirésimi i blegtorisé dhe fuqgishme, aktive
infrastruktures publike. mbroijtja e mjedisit

P Pérmirésimi i shéndetit dhe

P Pérmirésimii P Krijimi | té ardhurave mirégenies sé gytetaréve.
ambientit lokal afarist pér fermeret dhe
dhe sigurimi i zhvillimit popullatén rurale P Ofrimi i asistencés sociale

té géndrueshém pér familjet me gjendje té

ekonomik. réndé ekonomike.

P Mbrojtja dhe
pérmirésimi i mjedisit P> Rritja e Standardeve né
P Ndértimi dhe pérmirésimi arsim dhe e nivelit té arritjeve.

i infrastrukturés publike

P Pérmirésimi | kushteve dhe
shtimi | aktiviteteve kulturore-
sportive.

P Peérmirésimil _ P Infrastrukturé

shérbimeve té ofruara . bashkékohore pér
pér gytetarét : : funksionimin e
administratés
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’ Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi i infrastruktures publike i

Objektivat e pérgjithshme ekonomike dhe infrastrukturore pér komunén jané:

» Pérmirésimi i ambientit lokal afatist dhe sigurimi i zhvillimit t& géndrueshém ekonomik ;
» Ndértimi dhe pérmiré€simi i infrastrukturés publike.

Kacaniku ka njé numér té avantazheve pér nga karakteri ekonomik. Kemi njé lokacion térheqés, me lidhje t¢ mira
rrugore dhe hekurudhore dhe njé pikékalim kufitar t¢ madh né Gllobogicé dhe tjetri né aférsi té pottit kryesor té
Hanit té Elezit. Mallrat dhe njerézit qé hyjné né Kosové apo largohen prej saj kalojné pérmes dhe pérskaj
Kacanikut. Ne kemi nj¢ furnizim té pasur me 1éndé té para pér industriné e ndértimit, drurit dhe ujit. Ne kemi n¢
dispozicion njé forcé punétore té arsimuar miré, dhe njé numér t€ bizneseve t€ vogla private q¢ afarojné me sukses.

Jemi duke punuar shumé dhe do té vazhdojmé né kété drejtim pér té forcuar rritjen toné ekonomike, dhe pér té
béré Kacanikun njé vend edhe mé t¢é pérshtatshém dhe mé térheqés pér bizneset lokale — vendore, me theks té
veganté pér investime té huaja, kété qéllim do ta arrijmé permes krijimit t€ politikave t¢é mira (t€ lehta — pa
burokraci) zhvillimore lokale.

Né kuadér té politikave tona ekonomike, ku si prioritet kemi rritjen e numrit té té punésuaréve,kemi krijuar tre (3)
zona ekonomike - dy zona industriale dhe njé zoné komerciale. Kéto zona kané vendosje strategjike pér qasje té
miré té transportit dhe vazhdimisht po angazhohemi drejté funksionalizimit t€ kétyre zonave ( krijimit té
infrastrukturés) me qéllim té rritjes konkrete té punésimit. Pér realizimin ¢ kétij qéllimi kérkohen mjete t¢
konsiderueshme financiare, andaj né pamundési té pérballimit té kostos sé nevojshme, jemi ne kerkim te sigurimit té
fondeve nga jashté-palét e treta..

Né funksion té biznesit lokal ekziston Qendra Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve. Pérmes késaj qendre
komuniteti i biznesit mund te regjistrojné apo themelojné veprimtariné biznesore vetém pérbrenda 2 -3 oréve.
Poashtu permes saj behet edhe ofrimi i informatave pér investitoret potencial, gjithashtu ipen késhilla ndaj
bizneseve fillestare dhe atyre ekzistuese né plotésimin e aplikacioneve té ndryshme si plan biznese etj, me qéllim té
qasjes mé té lehté né financa apo mjete fikse qe mund té pérfitohen nga donatorét e ndryshém. N fillim té vitit
2016 disa biznese jané paisur me mjete — pajime pér fillimin me te lehté te veprimtarisé sé tyre kur eshte fjala per ato
biznese fillestare dhe shtytje pérpara apo pér rimékémbjen kur béhet fjalé pér ato biznese ekzistuese.

Sa i pérket infrastrukturés soné publike, ne kemi ndértuar Bulevardin térheqgs, i cili né vetvete ka quar né nje
pérgendrim té bizneseve té vogla me pakicé, duke pérfshiré kafc baret, minirestaurantet, dyqanet pér veshje e
mbathje, dhe éshté treguar térheqés pér Diasporén toné. Né kété vend gytetarét mund t€ shetisin nga té dy skajet e
lumit, duke shijuar pamjen e bukur qé ofrojné drunjét dekorativ bashké me hapsirat gjelbéruese qé sa vijné e
shtohen pér ¢do vit.

Né funksion té qytetaréve do té rregullohet hapsira e re pér vendosjen e rasteve mortore né anén malore t¢ qytetit
ne afersi té fshatit Stagoveé.
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Kacaniku éshté komuna mé e bukur né Kosové. Ka potencial pér turizém. Qendra joné e qytetit, shétitoret né
Bulevard dhe trotuaret né ndértim e sipér prané lumit Lepenc, dhe Gryka joné, e béjné Kacanikun njé vend atraktiv
pér ta vizituar.

Maja e Lubotenit éshté maja mé e larté né Malet e Sharrit, né njé lartési prej 2498 mbi nivelin e detit. Nga maja,
vizitorét mund té shohin dy shtete né té njéjtén kohé pér shkak té vendndodhjes sé saj né kufirin Kosové -
Maqedoni. Liqeni i akullt i Livadicés éshté shumé i bukur, i cili gjindet né njé lartési prej 2173 metra.

Ne e pranojmé se ka ende shumé pér 'u béré. Né tre vitet e ardhshme ne do té vazhdojmé programin toné
gjithépérfshirés té zgjerimit, asfaltimit dhe riparimit té rrugéve né té gjitha zonat e komunés soné; ndértimin e
trotuareve pér té rritur siguriné publike; ndértimin e sipérfageve té gjelbra dhe vendosjen e shportave pér mbeturina;
dhe pérmirésimin e furnizimit me ujé dhe té kapacitetit té rrjetit té ujit.

PRIORITETI 1 - Forcimi i ekonomisé lokale & Pérmirésimi infrastrukturés publike:

. 5 Programi — Drejtoria
_Veprimet: Matési P Caku: pérgjegjése:

1. Funksionalizimii | Plotésim i infrastrukturés sé€ nevojshme Drejtoria e
zonave ekonomike | si: qasje me te lehté rrugore, paisja e Ekonomisé,
dhe industriale. zonave me trafo elektrike dhe hidro Financave dhe

sistem. Zhvlillimit.

Zonat-pronat komunale né shfrytézim Drejtoria e

té investitoréve (conform ligjit Urbanizmit,

pérkatés). Kadastrit dhe
Mjedisit.
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Themelimi i bizneseve te reja.

Hapja e vendeve té reja pune.

Komisionet
pérgjegjése té
themeluara nga
Kuvendi
Komunal.

2. Ofrimi i lehtésirave | Subvencionimi i bizneseve, promovimi i Drejtoria e
pér themelimin dhe | tyte. Ekonomisé,
ushtrimin té Financave dhe
aktivitetit afarist Shkurtimi i kohés pér themelim biznesi Zhvlillimit.

pet vetem 2 -3 oré.

Rritja e numrit te bizneseve lokale
Analiza sektoriale: identifikimi 1
potencialeve/resurseve te reja dhe
strategjike, gjetja e mundesive per

3. Hartimi i investime te reja, bashkéveprim me Drejtoria e
strategjisé pér organizatat e ndryshme. Ekonomisé,
Zhvillim Ekonomik Financave dhe
Lokal 2019 - 2023 Promovimi i potencialeve tona, thithja e Zhvlillimit.

investimeve té reja.
Arritja e zhvillimit te gendrueshem
ekonomik lokal.
Rritje e zhvillimit ekonomik nga turizmi
4. Pérmirésimi i Drejtoria e

infrastruktures tek
zonat ekzistuese
turistike, caktimi
dhe
funksionalizimi i
zonave té reja
turistike.

Restaurim i monumenteve historike.
Hartimi i projekteve strategjike.

Ekzistimi i hartés turistike né qytet per
otientimin e vizitoréve.

Rritja e numrit t€ vizitoréve.

Fkonomisé,
Financave dhe
Zhvlillimit

11| Faqe



Programi — Drejtoria
Veprimet: Matési P Caku: pérgjegjése:
Negritja e standardit dhe kualitetit
1. Ndértimi, asfaltimi, | jetésor t€ qytetaréve nga numri i madhé Drejtoria e
tiparimi dhe 1 rrugéve té ndértuara, asfaltuara dhe Urbanizmit,
pastrimi i rrugéve. | riparuara. Kadastrit dhe
Shtimi 1 ndértimit té trotuareve. Mjedisit.
2. Pérmirésimi i rrjetit | Sanimi, rekonstruimi dhe shtimi 1 Drejtoria e
té furnizimit me kapaciteteve ujore né rrjetin e ujésjellesit shérbimeve
ujé. ne fshatra dhe gytet. publike dhe
emergjencave
1 Ndértimi i rrjeteve | Zgjeriimi 1 rrjetit né zonén urbane dhe Drejtoria e
té ndrigimit publik | rrugét e fshatrave. shérbimeve
publike dhe
emergjencave
3. Rregullimi i mjetit | Ruajtja e shendetit dhe rritja e kualitetit Drejtoria e
te kanalizimit fekal | te jetes se qytetareve. shérbimeve
dhe atmosferik publike dhe
emergjencave
 Strategjité & Planet Kryesore | Programet & Iniciativat e Médha
Plani Zhvillimor Komunal

Projektet infrastrukturore té rrugeve

Plam Zth.u.ianI Ul'bﬂ.n dhe trotuareve

Plani Rregullativ Urban

Plani Zhvillimor Ekonomik

Plani i Transportit Lokal Zhvilimi i Zonave Ekonomike

Plani pér Ndértimin dhe Rindértimin e

Rrugéve Lokale . _

Plani pér Mirémbajtje Dimérore Eol;nl’lem i Planeve Rregullative
tbane

Eshté e réndésishme qé Plani 1 Integruar
dhe strategjité dhe planet tona kryesore
té pérputhen. Aty ku duhet g strategjité
dhe planet tona té zhvillohen apo
shqyrtohen, kjo do té& béhet né baze t¢
prioriteteve.
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Objektivat e pérgjithshme bujgésore dhe mjedisore pér komunén jané:
» Subvencionimi i vazhdueshém i sektoréve té bujqésisé;
> Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit.
Kacaniku disponon me resurse té mjaftueshme natytore:
Disponon me 7,462.70ha. té tokés sé punueshme qé pérdoret pér té siguruar ushgim té mjaftueshém pér kafshé

dhe pér kultivimin e kulturave lavértare - gruré, misér, perime dhe kultura pémétare st: mollé, dardhé, kumbull,
mjedér, manaferra etj.

Prej sipérfaqes sé pérgjithshme té territorit t€ saj (21,126.00ha) 14,449.09ha. éshté toké pyjore, prej tyre 8,963.26ha.
jané me pronési publike dhe 3,485.28ha. jané me pronési private. Menaxhimi I pyjeve béhet nga Agjensioni Pyjor 1
Kosovés (APK), ndérsa Komuna éshté pérgjegjése pér mbrojtjen e tyre.

Ka burime natyrore té mjaftueshme t€ ujit nga Malet e Sharritt, pér furnizim t€ qytetaréve me ujé té€ pijes, st dhe
rrjedhje t€ mjaftueshme t& pérrojeve , pérrockave si dhe dy lumenjéve t€ cilét kalojné népér territorin e komunés
soné ( Lumi Lepenc dhe Nerodime ), te cilet shfrytézohen per ujitjen e kulturave bujqésore gjé qé favotizon edhe
mé shumé zhvillimin e bujqésisé.

Fermat jané né pronési private, jané t€ vogla dhe t€ ndryshme. Fermerét duhet orientuar drejté krijimit té fermave
gjysmékomerciale dhe komerciale me synim rritjen e rendimentit si dhe permiresimin e cilésisé sé produkteve
bujqésore sipas standardeve té€ BE-sé.

Njé nga sfidat kryesore qé do t€ kérkojmé té adresojmé do te jet€ ruajtja e sipérfaqeve te tokes bujgésore nga
ndértimet ilegale (ndertimet pa leje te objekteve) gje qe do te ndikon ne humbjen (zvogélimin) e siperfageve se tokes
bujgésore.

Sé bashku me nivelin qendror (MBPZHR), ne kemi mbéshtetur fermeret financiarisht pér prodhimtariné e kulturés
sé grurit, misrit, ngritjen e plantacioneve té peméve (mollés dhe mjedrés), pérkrahjen e kulturave perimore né
ambiente t€ mbyllura (serra) si dhe stimulimin e fermereve me lopé quméshtore, ku si synim kemi qe edhe né te
ardhmen té vazhdojmé ti perkrahim fermeret né kéto sektoré.
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Sa 1 pérket sektorit t&€ pemétarisé, ne kemi mbéshtetur ngtitjen e planacioneve me mollé pér 20 hektaré. Sipas
politikave tona té zhvillimit bujgésor, ne kemi siguruar afér 11,000 m? serra apo (1.1ha.) pér njé total prej 136
familjesh. Kéto kané treguar rezultate premtuese né prodhimin e kulturave perimore (tranguj, domate, spec, sallaté e
gjelbért, etj.)

Gjaté tre viteve vijuese planifikojmé ti ndajmé afér 180,000€ nga té hyrat vetanake buxhetore pér fermerét toné si
mbéshtetje né sektorét e bujqésisé ( pemétari, perimkulturé, blegtori, bletari etj) . Mbeshteja ne sektorin e pemétarisé
do té jeté rritja e sipérfageve prej 15 ha. mjedér, pér perimkulturé rritjen e sipérfageve me serra, né blegtori ofrimi 1
makinave mjelése pér fermeret té cilét posedojné mbi 5 krer€ lopé qumeéshtore si dhe mbéshtetje t€¢ bletaréve.

Pérveg késaj, ne do té kompletojmé planet rregullative pér gytetin e Kacanikut dhe dy zonat urbane; do té
shqyrtojmeé té gjitha planet tona té tjera komunale, dhe me siguri do té kompletojmé bazén e té dhénave pér té gjithé
tokén dhe pronén qé i pérket Komunés. Kjo do té na mundésojé té parandalojmé zhvillimin e paautorizuar dhe
shpérdorimin e tokés dhe pronés e cila 1 pérket publikut. Ne shpresojmé té zhvillojmé njé baze té t€ dhénave pér té
identifikuar té gjithé pronat banesore.

Ne jemi krenaré pér pérfshitjen e vullnetaréve tané té rinj mjedisoré. Ata jané uniké né Kosové. T€ gjitha shkollat
tona mbéshtesin kété iniciativé dhe ata jané shumé miré té organizuar. Ne jemi té kénaqur me punén gé ata béjné, e
cila puné pérfshin duke filluar nga dité té aktivitetit deri te fletépalosjet dhe broshurat, pér fushatat e vetédijésimit.
Ishte si rezultat 1 punés sé tyre qé deponia e mbeturinave éshté pérmirésuar dhe né fund éshté mbyllur. Ne do té
vazhdojmé té mbéshtesim kéta té rinj duke iu siguruar hapésiré pér takime, duke 1 financuar aktivitetet e tyre, dhe,
kur éshté e mundur, me pajisje pér t'1 ndihmuar ata.

Zhvillimi i sektorit té bujqésisé per ne ka réndési té vecanté, si né aspektin e pérmirésimit t& bilancit tregtar, uljes
sé papunésisé, sigurisé sé produkteve ushgimore, mbrojtjes sé ambientit dhe pérmirésimit té jetés s¢ qytetaréve né
pérgjithési. Si rezultat i mbéshtetjes se kétij sektori té ardhurat neto né fermé jané rritur ndjeshém. Sektori 1
Bujgésisé, pérmes politikave dhe strategjive té zhvillimit do t€ jeté edhe né té€ ardhmen e orientuar né mbéshtetjen e
faktoréve té prodhimit, né stimulimin e fermeréve dhe krijimin e njé ambienti mé té favorshém zhvillimor.

PRIORITETI 2 - Zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisé dhe mbrojtja e mjedisit:

ppullatéen rurale

NMaiEib Gaka | Programi— Drejtoria

pérgjegjése:
Diversifikimi I fermave
gjysmékomerciale dhe komerciale.
1. Subvencionimi i
sektoréve té Rritja e punimit té sipérfageve té
bujqésisé dhe tokés bujgésore me kultura Drejtoria e
blegtorisé lavértare nga 1,400ha. ne vitin 2015 Bujqésise,
deri ne 2,500ha. ne vitin 2021. Zhvillimit Rural
dhe Pylltarisé
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Rritja e prodhimtarisé bujqgésore,
prodhimtarisé blegtorale dhe
pérmirésimi i cilésisé s€ produkteve
bujgésore me qéllim té
pérmbushjes sé standardeve t€ BE-
sé.

Rritja e prodhimitarisé sé mjaltit.

Zhvillim mé 1 avancuar i bujgésisé.

Rregullimi i
kanaleve té ujitjes.

Gielbrimi i gytetit, mbjellja e

Krijimi 1 lehtésirave pér fermerét,
per ujitjen e kulturave bujgésore.

Ndikim né rritjen e rendimentit tek
kulturat bujgésore.

drunjéve, mirémbaijtja e tyre.

Drejtoria e
Bujqésise,
Zhvillimit Rural
dhe Pylltarisé

Shfrytezimi i ujit te lumit per ujitje
te tokes.

Rritja e hapsirave Drejtoria e
gyelbéruese. Mjedis i shéndetshem, pérmirésim i Bujqgésisé dhe
kushteve pér jetesé. Zhvillimit Rural
dhe DUKM.
Organizimi 1 Ngritja e vetédijesimit té Drejtoria e
aktiviteteve qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit. Bujgésisé dhe
mjedisore Zhvillimit Rural
dhe DUKM.
Mirémbajtja — Pastrimi i Drejtoria e
lumenjéve. Urbanizmit,
. Ndértimi i shtratit té Kadastrit dhe
lumit Lepenc dhe Ruajtja nga erozioni Mjedisit
Nerodime

. Hartimi i planit
komunal pér
menaxhim té
mbeturinave 2016-
2021

Krijimi I T infrastrutures komunale
per menaxhimin ¢ mbeturinave.

Reduktimi gradual I mbeturinave te
rrezikshme

Rritja graduale e perfshirjes se
populates ne sistemin e trajtimit te
mbeturinave.

Kompletimi 1 normave ligjre per
menaxhimin e mbeturinave ne bazé

Drejtoria e
shérbimeve
publike dhe
emergjencave ne
kordinim me
organizaten
DEMOS.
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té direktivave té BE-sé

Shéndrrimi 1 deponive ilegale né
hapésira gjelbruese.

Strategjité & Planet Kryesore Programet & Iniciativat e Médha

Planet pér ngritje té vetédyés né

Plani Zhvilimor i Qéndrueshém & bujqési.

Mjedisor
Plani Rregullativ Urban — duke pérfshité | Planet mbéshtetése pér bujgési

Strategjiné Zhvillimore Rurale  SEG e :
Plani Zhvillimor Ekonomik Rregullimi 1 zhvillimit t€ paautorizuar

Plani pér Transportin Lokal
Plani Kombétar 1 Ruajtjes Planet pér pérmirésim té rrugéve

Eshté e réndésishme qé Plani i Integruar
dhe strategjité dhe planet tona kryesore
té pérputhen. Aty ku duhet qé strategjité
dhe planet tona té zhvillohen apo
shqyrtohen, kjo do té béhet né bazé té
pHoriteteve.

{ Krijimi i komuniteteve té fugishme, aktive

Objektivat e pérgjithshme té sektorit t€ shéndetésisé dhe miréqenies sociale pér komunén jané:

» Pérmirésimi i shéndetit dhe mirégenies s€ qytetaréve;
» Ofrimi i asistencés sociale pér familjet me gjendje t€ réndé ekonomike.

Jemi né drejtim té plotésimit t€ numrit t€ mjaftueshém té mjekéve dhe me ndihmén e donatoréve, kemi pérmirésuar
pajisjet tona laboratorike dhe kemi filluar renovimin e disa prej gendrave tona mjekésore. Kjo ka ¢uar né njé
pérmirésim t€ pérgjithshém né cilésiné e shérbimeve qé ne ofrojmé. Megjithaté, ne jemi té€ vendosur té zbatojmé
lévizjen toné né drejtim té mjckésisé familjare. Pér ta béré kété, ne do té duhet té caktojmé mé shumé mjeké ashtu
qé té kemi nga njé mjek né ¢donjérén prej Qendrave tona t€ Mjekésisé Familjare, dhe do t&€ punojmé shumé me
geveriné gendrore qé t& pérmirésojmé prokurimin dhe furnizimin e barnave té miratuara né Komune.
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NE tre vitet e ardhshme ne do té shikojmé mundésité pér té siguruar njé ekip mjekésor mobil g€ do té ofrojé késhilla
mjekésore dhe trajtim pér njerézit né fshatrat tona mé té largéta.

Prej muajit qershor té kétij viti (2016) éshté né funksion objekti i i i QKMF-sé, kété projekt komuna e ka
konkretizuar me ndihmén e donatoréve té jashtém dhe participimin vetanak nga buxheti i saj. Modernizimi 1
objekteve shéndetésore do té ndikojé drejtépérsédrejti né ofrimin e shérbimeve mé cilésore né shéndetési.

Jané mbi 900 njetéz qé marrin ndihmé sociale. Masat qé jemi duke marré ne, Administrata si e téré, pér t€ térhequr

biznese dhe investime, té inkurajojmé zhvillimin dhe risité né bujqési, si dhe promovimin e turizmit, duhet t€ rrisin
mundésité e punésimit dhe té zvogélojné nevojén pér ndihma sociale.

Prioritetet e pérgjithshme arsimore dhe kulturore pér komunén jané:

» Riritja e Standardeve n€ arsim dhe e nivelit t€ arritjeve;
> Pérmirésimi i kushteve pér mbarévajtjen e aktiviteteve kulturore-sportive.

Niveli i mésimdhénies né Komunén e Kaganikut zhvillohet né 4 nivele dhe até né Arsimin Parafillor, Fillor, 1
Mesém 1 Ulét dhe i Mesém 1 Larté.

Sipas Qarkores Buxhetore 2019/01 numri total i nxénéséve né Komunén e Kacanikut numéron gjithésej 6,754
nxénés, prej tyre 5,230 né arsimin parafillor dhe fillor dhe 1,524 nxénés né arsimin e mesém.

Shtépia joné e Kulturés vazhdon té organizojé aktivitete té shumta kulturore, pérfshiré ato muzikés dhe vallézimit.

Manifestimi kulturor “Festivali i SHKA-ve” ( qé mbahet né muajin gershor ne ditén e ¢lirimit t€ qytetit) éshté
manifestimi kryesor qé organizohet nga Drejtoria e Arsimit, Kultures, Rinis¢ dhe Sportit.
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Ne e pranojmé se ka ende shumé pér t'u béré. Né tre vitet e ardhshme prioritetet tona jané gé té vazhdohet me
pérmirésimin e cilésisé arsimore dhe arritjeve pérmes ofrimit té métejshém té librave dhe pajisjeve; edhe pse ne kemi
njé problem pak mé té vogél me madhésité e klasave né krahasim me komunat tjera - ne punojmé me sistem prej dy
ndérrimeve, ndérsa shumé komuna tjera kané sistem prej tre ndérrimeve - ne do té rregullojmé hapésirat né shkolla
qé té pérdoren ato maksimalisht; dhe ne do t€ vazhdojmé t€ ofrojé trajnime dhe zhvillim pér mésuesit tané dhe
stafin arsimor pér té rritur profesionalizmin dhe kapacitetin e tyre.

Ne jemi duke shikuar mundésité pér té pérmirésuar kushtet né objektet tona kulturore dhe do té vazhdojmé té
organizojmé aktivitete dhe ngjarje té shumta.

PRIORITETI 3 — Krijimi i komuniteteve té forta dhe aktive:

 Veprimet: Matési P Caku Eoctamis Dot
pergjegjese
Ofrimi i kujdesit
1. Sigurimi i numrit shendetésor nga stafi

adekuat té mjekéve profesional né

dhe paimeve né ndértesa te

QKMF., standardeve té larta. Drejtoria e

Shéndetésisé dhe

Ulja e raportit pacient Miréqenies Sociale.
/ doktot.
Rritja e sigurisé sé
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transportit té
pacientéve-intervenim
1 shpejté 1
autoambulancés.

2. Renovimi dhe
furnizimi me paisje
e objekteve té QMF-
ve

Funksionalizimi 1
ploté dhe pérmirésimi
1 shérbimeve
shéndetésore nga

QMF-té.

Ofrimi i shérbimeve
me afér qytetaréve.

Shkarkimi i nr. te
pacientéve ne QKMF.

Drejtoria ¢
Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale.

3. Funksionalizimi i
QMF-sé né Kaganik
té Vjetér.

1. Zvogélimi i numrit
té njerézve qé
marrin ndihma
sociale

Pérmirésimi 1
shérbimeve
shéndetésore.

Ofrimi 1 trajnimeve té
ndryshme pér punésim dhe
verifikimi 1 listave né
vazhdimési

Ulja e shfrytézueséve t&
ndihmés sociale nga 900 ne
2018 persona né 500 gjaté tre
viteve vijuese.

Drejtoria e
Shéndetésisé dhe
Mire enies Sociale

Drejtoria e
Shéndetésise dhe
Miréqenies Sociale

2. Pérfundimi i
ndertimit te
nderteses per banim
social.

1. Ruitja e standardeve
né mésimdhénje
dhe mésimnxénje

Krijimi dhe sigurimi i
kushteve me te mira per jetesé
1 familjeve skamnore.

Rritja e kualifikueshmeérisé sé
mésimdhénésve.

Trajnimi 1 mésimdhénésve né

fusha t& ndryshme.

Trajnimi 1 drejtoréve né
fushén e udhéhejqes arsimore.

Ngritja e rezultateve nga
vlerésimet e jashtme.

Drejtoria e
Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale

Drejtotia e Arsimit,
Kultures, Rinisé dhe
Sportit
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Zvoglimi i otéve t€ humbura
nga nxéneésit dhe
meésimdhénésit,

Paisja e shkollave me mjete
konkretizuese moderne.

Rritja e numrit te kabineteve
& Tl

Ngritja e kapaciteteve té
meésimdhénjes né fushén e TL
2. Renovimi i Mirémbajtja e hapsirave
vazhdueshém i shkollore. Drejtoria e Arsimit,
objekteve shkollore Kultures, Rinisé dhe
dhe paisje me paime | Ndértimi 1 hapsirave té reja Sportit
dhe teknologji te shkollore dhe zgjerimi atyre
avancuar. agezistuese.

Pérfundimi i
ndértimit té
objekteve t€ reja si:

. Ndé dhe rre i

Paisja e shkollave me
invertaré t€ nevojshém.

terreneve sportive.

Shtimi i numrit té aktiviteteve
sportive dhe kulturore.

“Ndertimi i

stadiumit t€ futbolli | Pérmirésimi i kushteve
“Besnik Begunaca”, | infrastrukturore per
Ndertimi i Palestres | rinikulturé dhe spott.
sportive &

pérmirésimi i Shtimi i aktivizimit té rinisé ne

vazhdueshem i1
objekteve tjera
kulturore.

aktivitete kulturore-sportive
dhe ulja e dukurive negative
tek té rinjét.

MEé shumé grupe té té rinjeve
mund ti ushtrojné aktivitetet e
tyre né Shtepiné e Kultures

Shtim i numrit dhe aktivizim 1
klubeve sportive dhe
shogerive kulturore artistike .

Drejtotia e Arsimit,
Kultures, Rinisé dhe
Sportit

Strategjité & Planet Kryesore

Programet & Iniciativat e Médha
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Plani Operativ pér Shérbimet e Shéndetit Ndertimii i ndértesés sé qendrés

Parésor _ kryesore shéndetésore
Plani pér Shérbime Sociale & Familjare

Plani pér Arsimin Fillor dhe t¢ Mesém

Plani pér Menaxhimin e Mbeturinave Ndértimi, renovimi dhe pérmirésimi i
Plani pér Mbrojtjen nga Zjarri ndértesave shkollore

Plani pér Siguriné e Komunitetit

Strategjia zhvillimore pér infrastrukturén

néntokésore

Eshté e réndésishme qé Plani i Integruar
dhe strategjité dhe planet tona kryesore té
pérputhen. Aty ku duhet qé strategjité dhe
planet tona té zhvillohen apo shqyrtohen,
kjo do té béhet né bazé té prioriteteve.

®as

Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale

Prioriteti 1 komunés sé€ Kacanikut €shté ngritja e cilésisé dhe shpejtésisé né shérbimet ¢ ofruara nga administrata e
komunés. Drejtoria joné e Administratés ofron shérbime té réndésishme komunale si: gjendjen civile, arkivin,
gendrén pér shérbim me gytetaré (QSHQ), logjistikén, shérbimin e Kuvendit, zyrén pér barazi gjinore, njésitin pét té
drejtat e njeriut, zyrén e pérkthimeve, etj.

Stafi yné dhe ndértesat tona jané té réndésishme - ata krijojné njé pérshtypje pér Komunén toné né syté e publikut.
Eshté e réndésishme qé publiku té keté njé mendim pozitiv pér neve. Ne presim qé i gjithé stafi joné té jeté i
dobishém, miqésor, efikas dhe profesional.
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Prioritetet tona administrative jané ofrimi 1 shérbimeve efektive dhe efikase pér té gjithé né té gjithé Komunén, si
dhe zhvillimi i e-qeverisjes.

Ne kemi ofuar 5 Zyra t€ Regjistrimit Civil né komuné pér té béré qasjen pér qytetaré mé té lehté dhe mé té shpejte;
dhe njé Regjistér digjital ofron shérbime online pér njerézit dhe bizneset. Té gjitha protokollet e stafit toné jané
online.

Salla e Kuvendit dhe zyrat shogéruese jané rinovuar, por veté Salla e Kuvendit ka nevojé pér pérmirésim té uléseve
dhe tavolinave apo ndertim i nje objekti te 11 dhe pér kété géllim ne listen e projekteve kapitale per vitin 2019 kemi
krijuar kodin per realizimin e projektit “Renovimi né objektet ¢ Administratés Komunale™ .

Ne planifikojmé t€ implementojmé pérmirésime té métejshme né TIK pér té lévizur drejt njé "zyré pa letra”, dhe té
vazhdojmé me trajnimin e stafit.

PRIORITETI 4: Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive, profesionale

=] T } 5 ) 5 . | . ; e . -
Veprimet: Matési > Caku Srogrnts. Digjiond
pergjegjese

1. Rritja e pérdorimit té | Implementimi i Planit t& Drejtoria e
TIK né kuadér té Veprimit pér Pérmirésimin e Administratés sé
Administratés Shérbimeve né QSHQ Pérgjithshme

2. Vendosja e e- Lehtésim né paisjen e Drejtoria e
kioskave pér gytetaréve me dokumente té Administratés sé
dokumente té gjendjes civile duke 1 ofruar Pérgjithshme
gjendjes civile shérbim 24 orésh.

Modernizimi i sallés sé

Kuvendit Komunal dhe
3. Pérmirésimi i objektit t¢ Administrateés Drejtoria e
Infrastrukturés sé komunale né pérgjithési. Administratés sé
objekteve Pérgjithshme
Rritja e cilésisé gjaté zhvillimit

té seancave.

Shérbime t€ shpejta dhe
cilésore sipas parimit “one-
stop shop”
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ITI. Korniza Fiskale Komunale

Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2019-21 pér nivelin komunal ofron udhézimet pér komunat pér
pérgatitjet e buxhetit pér 2019 dhe orientimet pér 2020 dhe 2021, bazuar né prioritetet strategjike té Qeverisé né
fushén e marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton shumat agregate té granteve
geveritate pér financimin e komunave dhe nivelin e té hyrave vetanake t€ komunave pér vitin fiskal 2019 s1 dhe
parashikimin afatmesém 2020-2021.

Parimet, kriteret dhe formulat té zbatuara pér ndatjen e granteve geveritare pér financimin e komunave pér vitin
2018 bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 té projeksioneve makro-fiskale te
pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegésité (LMFPP).

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

A 74

Buxhetimi né nivel té programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese té planit
kontabél,

Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performances,

Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale si dhe,

Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér
vitin e 2019 dhe projeksionet per vitet 2020 — 2021.

Y V VY

Buxhetimi i projekteve kapitale shumeévjecare pérfshiné integrimin e t€ dhénave té planifikuara nga komuna ne
sistemin ¢ Projekteve té Investimeve publike (PIP) dhe buxhetimin né bazé t€ performances.

Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés sé Kacanikut éshté hartuar né pérputhje me kornizén makroekonomike
té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH-Qarkorja buxhetore ) 2019-2021 t€
pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demogtafia duhet
konsideruar dhe marré parasyshé. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2019-2021 e Qeverisé sé Kosovés bazuar né
té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike dhe sociale t€ vendit .
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3.1. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2019-2021

Buxheti 1 Komunés pérbéhen nga dy burime kryesore:

» Grantet qeveritare (GP, GSA, GSH) dhe
» 'Té hyrat vetanake komunale .

3.1.1 GRANTI I PERGJITHSHEM (GP):

e Mundéson njé shkallé té arsyeshme te géndrueshmérisé buxhetore komunale,
e Hshté mekanizém per sigurimin e barazisé ndérmjet komunave si dhe
e Mundéson alokim adekuat te burimeve per komunitetet pakicé né komunat pérkatése.

Bazuar nga té dhénat e Departamentit té Politikave Ekonomike dhe Fiskale t€ Ministrisé s¢ Financave né pérputhje
me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2019 éshté aprovuar nga Komisioni 1 Granteve né shume
prej 180.69 milion euro. Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 t&€ LFPL, ku 10% e té hyrave
totale té buxhetuara té Qeverisé gendrore iu ndahen komunave, duke pérjashtuar té hyrat vetanake t¢ nivelit
gendror, mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, t¢ hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga dividenta, grantet e
pércaktuara té donatoréve si dhe taksat dhe ngarkesat dhe té tjera nga qeveria lokale.

Té hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2019 pritet té jené 1,920.3 milion euro. Nga kjo shumé, zbriten ato té
hyra si¢ specifikohet né nenin 24 té LFPL dhe vijmé tek baza pér ndatjen e grantit t€ pérgjithshém pér komuna, 1 cili
grant pér vitin 2019 éshté né shumé prej 180.69 milion euro.

Granti i pérgjithshém - me qéllim té nivelizimit t€ kapacitetit t& ulét té t€ hyrave vetanake té komunave me té
vogla,bazuar né LFPL, secila komuné do té pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse (paushalle) prej
140,000 euro, duke zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi té barabarté ose mé te
madhe se 140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin ¢ grantit
té pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numti i popullsisé llogatitet me tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (i)
pérmasat gjeografike té komunés me gjashté pérqind (6%); (i) numri i popullsisé pakicé né komuné (3%); (iv)
komunat ku shumica e popullsisé sé té cilave pérbéhet nga pakicat kombétare me dy pérqind (2%);
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Buxheti i pérgjithshém i planifikuar i Komunés s& Kacanikut pér vitin fiskal 2019, i pércaktuar
sipas Qarkores Buxhetore nt.2019/01 me kufijté fillestaré buxhetor né shumé prej: 8,381,634.00 €.

Burimet e financimit t€ Buxhetit Komunal vijné nga:

Granti 1 Pergjithshém 3,184,460.00€
Granti Specifik 1 Arsimit: 3,308,479.00€
Granti Specifik pér Shéndetést: 1,002,270.00€
Huamarrja 100,012.00€ dhe
Té hyrat vetanake 786,413.00€

Total Financimi Qeveritat — Grantet dhe huamartja: 7,495,209.00€ apo 90.62 % e pérbérjes sé
buxhetit total dhe

Té hyrat vetanake qé pér kété vit planifikohen té jené: 786,413.00€ apo 9.38 % e total buxhetit.

KRAHASIMI ME VITIN 2018:

Sipas burimeve té financimit Grantet Qeveritare kané shénuar rritje nga 6,838,559.00€ sa ishte né v.2018
né 7,495,209.00€ né v. 2019 apo né shumé totale prej 656,650.00 euro rritja.

Ndersa Té Hyrat Vetanake: pér vitin 2019 jané pércaktuar ne lartési prej 786,413.00€ apo per 91,498.00€
mé té larta se ne vitin 2018.

Granti specifik pér Arsim parauniversitar pér vitin 2019-2021

Granti specifik pér arsim parauniversitar pér vitin 2019 éshté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumeé prej 185
milion euro, nga te cilat 183.5 milion euro jané grant bazé dhe 1.5 milion euro politika te reja.

Granti Specifik pér Arsim sipas LFPL, bazohet né sistem t€ hapur té financimit, duke matré parasysh kriteret né
formulén e arsimit parauniversitar t&¢ MASHT pér vitin 2019. Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t¢
mesém, duke marré parasysh kéto elemente:

a)
b)
<)
d)
e)

)

2
h)

Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2017/2018;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe té mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe te mesém pér nxénésit pakice 1:14.2;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2, dhe per
nxéneésit pakicé 1:11.5;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze per klasén I dhe II;

Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin para fillor dhe fillor (bazuar né
Udhézimin administrativ nr.18/2009 t¢ MASHT);
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1) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém (bazuar sipas Udhézimin
administrativ nt.18/2009 ¢ MASHT);

j) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés né lehoni éshté paraparé 3% (bazé stafi mésimdhénés);

k) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé (roje) bazuar né
Udhézimin administrativ nr.18/2009 té MASHT;

I) Shérbimi profesional 255 pedagogé;

m) Koordinatorét e cilésisé;

n) Pagat jané kalkuluar duke u bazuar né pagén mesatare te seciles komuné dhe sipas niveleve;

o) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé dhe 25 euro pér
nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollé té
mesme);

p) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

q) Kalkulimi 1 tri pagave pas pensionimit me kosto prej 1 milion euro.

Politikat e reja jané si né vijim:
a) 100 asistent pér fémijé me nevoja té vecanta me kosto prej 456,750 euro;
b) Praktika profesionale me kosto prej 1 milion euro.

Sipas MASHT éshté raportuar numri pér 10,426 nxénés mé pak né€ arsim parauniversitar
krahasuar me vitin paraprak. Duke u bazuar né zvogélimin e vazhdueshém té numrit té nxénésve
nga viti né vit dhe duke marr pér bazé parametrat mésimdhénés/nxénés sipas gjendjes aktuale,
MASHT rekomandon komunat se me rastin e pensionimit té stafit mésimdhénés mos té shpallin
konkurs pér pranimin e kuadrit té€ ri, por té sistemojné mésimdhénésit & cilét nuk kané normé
ose nuk kané normé té ploté.

GRANTI I SPECIFIK PER SHENDETESI (GSSH):

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2019 éshté aprovuar nga Komisioni 1 Granteve né shumé prej 53.4
milion euro. Shpérndarja e granti specifik pér Shéndetési bazohet né sistem t€ hapur né pérputhje me LFPL. Granti
specifik pér shéndetési primare pér vitin 2019 &éshté pérgatitur sipas kriterit pér koké banori dhe né pajtim me
rekomandimet e Komisionit té Granteve té dala nga raporti vjetor mbi Vlerésimin e Pérshtatshmérisé sé Sistemit té
Financimit Komunal.

Bazuar né té¢ dhénat e mésipérme , pér Komunén e Kaganikut gjithsej shuma e ndaré e grantit specifik
pér Shéndetési éshté né lartési prej 1,002,270.00€ per vitin 2019,
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PROJEKSIONET E TE HYRAVE VETANAKE KOMUNALE PER VITIN 2019-2021:

Projeksionet e té hyrave vetanake komunale pér vitin 2019 bazuar, né vlerésimet makro-fiskale, jané né shumée prej
87 milion euro pér gjitha komunat. Kéto té hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve komunale.

Projeksioni i té hyrave vetanake pér secilén komuné éshté bazuar né rekomandimet e komisionit t€ granteve, te
pérfshiré né raportin e “Vlerésimit té Pérshtatshmérisé sé Financimit t¢ Komunave.

NE kété projeksion jané marr parasysh parashikimet e komunave mbi t€ hyrat e tatimit né proné, té hyrat nga taksat,
ngarkesat dhe té hyrat tjerz jo tatimore, taksa komunale pér mbeturina, hyrat nga tatimi né toké, duke pétjashtuar té
hyrat e njéhershme dhe duke vendosur njé objektiv real té rritjes si dhe duke marré parasysh Ligjin pér Faljen e

Borxheve, me qéllim té sigurimit t€ qéndrueshmérisé financiare té komunave.

Tabela 4.3: Plani Afatmesém i té hyrave totale té buxhetit komunal pér vitet 2019-2021
Komuna Kacanikut
—

1.1.1 |Tatiminé proné 272,000 275,000 275,000

1.1.2 _ |Tatimi né toké dhe mbledhja e borgjeve - 69,874 73,567

1.1.3 |Taksat kornunale 181,500 200,960 222,383 222,383
1.1.2.1 | Licencat dhe lejet 11,500 11,500 11,000 11,000
1.1.2.2 | Certifikatat dhe dokumentet zyrtare 50,000 50,000 59,173 59,173
1.1.2.3 | Taksat e regj.pajisjeve motorike 55,000 60,000 62,210 62,210
1.1.2.4 | Lejet pér ndértesa 55,000 69,459 75,000 75,000
1.1.2.5 [ Taksat tjera komunale 10,000 10,000 15,000 15,000
1.1.4 |Ngarkesat komunale 206,228 203,812 205,813 206,613
1.1.3.1 |Ngarkesat regullatore 28,000 28,000 30,000 30,000
1.1.3.2 | Té hyrat nga giraja 30,000 30,000 30,000 30,000
1.1.3.3 | Bashké-pagesat pér arsim 30,613 30,612 30,613 30,613
1.1.3.4 | Bashké-pagesat pér shéndetési 26,000 26,000 26,000 26,000
1.1.3.5 | Ngarkesat tjera komunale (gjobat) 91,615 89,200 89,200 90,000
1.1.5 |Té hyrat tjera 35,187 36,76 36,767 55,139

: 838,559 539,503 | 7,962,692 | 8,292,559

1.2.1 |GrantiiPérgjithshém 3,061,138 3,184,460 3,461,878 3,678,540
1.2.2 |Granti specifik pér Shéndetési 910,169 1,001,814 1,132,050 1,245,255
1.2.3 |Granti specifik pér Arsim 2,867,252 3.353.229 3,368,764 3,368,764
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'NDARJA E KUFIIVE BUXHETOR SIPAS KASH NIVELI KOMUNAL DHE QARKORES 2019/01

TOTAL BUXHETI: 7,737,844.00 | 8,381,634.00 | 8,651,903.00 | 8,964,018.00 | 643,790.00
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O TE DALURAT BUXHETORE PER VITET 2019 —2021

Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2019-2021

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2019/01 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né
shpérndarjen e 1€ hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive eckonomike pér vitin
2017, duke péfjashtuar kategoriné Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Kaganikut prezanton kété ndatje té
shpenzimeve né mes té kategotive té lejuara buxhetore pér periudhén afatmesme 2019-2021:

Paragqitja e buxhetit sipas kategorive ekonomike

Pagat dhe Méditjet
Kjo kategori ¢ st penzimeve per dallim nga viti aktual 2018, shenon rritje ne vitin 2019 ne shumé prej 235,750.15€.

Malirat dhe Shérbimet
Kategoria ¢ shpenzimeve pér mallra dhe shérbime shénon rritje prej 166,292.39.00€.

Shpenzimet Komunale
Kategoria ¢ shpenzimeve komunale vazhdon te mbetet ¢ njejte ne vitin 2019 ne krahasim me vitin 2018 ne shumé

prej 139,000.00€

Subvencionet
Poashtu edhe KI3 Subvencione dhe Transfere shénon rritje té lehté prej 1,850.46€.

Investimet Kapitale - kjo kategori e shpenzimeve gjaté vitit 2019 pjesa mé e madhe e tyre planifikohet té
financohet nga té hyrat e Granti Qeveritar né shumé prej 1,381,836.00 euro dhe shuma prej 510,232.00€ nga té
hyrat vetanake komunale, totali pér vitin 2019 arriné masén monetare né 1,900,000.00€. Krahasuar me vitin 2018
kjo kategori sheton rritje pér 239,897.00 euro dhe vazhdon té keté ngritje edhe gjaté viteteve 2020-2021.  Pér
peiudhen afatmesme buxhetore masa monetare e pergjithshme per Investime Kapitale do t¢ jeté na lartesi prej:
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6,050,000.00€ cé pérfshiné vetem financimin e projekteve nga buxheti vetanak pa futur kétu edhe investimet nga
palet e treta sit Mnistrité dhe Donantoret e ndryshem.

Pjesématrja e investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2019 dhe tutje pritet té jeté
mesatarisht: 23 “% e totalit t€¢ buxhetit komunal.

0 Tabelat né vijim jan& nj& pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve totale né detaje né bazé &
programeve apo kategorive funksionale si dhe né bazé t€ kategotive ekonomike. Shpenzimet né
vijim jar € ato te planifikuara per vitin 2019, si dhe vlerésimet buxhetore e vitit 2020 dhe 2021.
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Tabela 4.1. - Plani | ndarjeve buxhetore & shpenzimeve totale t& komunés par vitin 2019

d L] 1 g h 3 1
OTALSHPENZMET | 798| 5287.247| 848847 900,000 | 8,381,634
Grantet Qeveritare 796 5,277,247 606,636 1,381,836 7,495,209
T& hyrat vetanake - 10,000 150,131 510,232 786,413
Huamarrj - - 92,080 - - 7,932 100,012
Grantet Qeveritare 15 133,536 30,000 - 36,500 - 200,038
Té& hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
B 16028 Zyra e Kryetarit 15 133,536 40,000 - 36,500 - 210,036
Grantet Qeveritare 15 133,536 30,000 - 36,500 - 200,036
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
2 [ Tes o
Crantet Qeveritare - 92,078 5,000 - - - 97,078
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 29 161,631 51,000 18,603 - - 231,234
Té hyrat vetanake - - 11,000 7,743 - 10,000 28,743
Financimi i jasht&m - & = o & i &
3.1, 16328 Administrata 28 154,842 60,000 26,346 - 10,000 251,188
Grentet Qeveritare 28 154,842 50,000 18,603 = = 223,445
Té hyrat vetanake - - 10,000 7.743 - 10,000 27,743
Financimi | jashtém e - - - = - -
3.2 16528 Q#shtjz Gjinore 1 6,789 | 2,000 - - - 8,789
Grantet Qeveritare 1 6,788 1,000 - - - 7.789
Té hyrat vetanake - - 1,000 - - - 1,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet eritare 15 98,426 - - - 280,000 378,426
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - 147,068 157,068
Financimi i jashtém - - - - - - -
4.1. 17528 Buxhetimi i 15 98,426 10,000 - - 427,068 535,494
Grantet Qeveritare 15 98,426 - - - 280,000 378,426
T& hyrat vetanake - 10,000 - - 147,068 157,068
Financimi i jashtém - - - - - -
s [ Jsne
Grantet Qeveritare 31 200,451 227,836 11,500 - 576,836 1,016,623
Té hyrat vetanake - - 57,818 16,007 - 133,164 206,989
Financimi i jashtém - - - - . < -
5.1, 18028 infrastruktura rrugore 13 79,003 273,643 26,007 - 710,000 1,088,653
Grantet Qeveritare 13 78,003 219.825 10,000 - 576.836 885,664
Té hyrat vetanake - - 53,818 16,007 - 133,164 202,989
Financimi i jashtém - 2 L - = - -
5.2. 18432 Ziarréfikésit dhe inspektimet 18 121,448 12,011 3,000 : - 136,459
Grantet Qeveritare 18 121,448 8,011 1,500 - - 130,959
T& hyrat vetanake - - 4,000 1,500 - - 5,500
Financimi i jashtém - - - = . = =
& [ e foym
Grantet Qeveritare 1 8,707 - - - - 8,707
Té hyrat vetanake - - 1,000 - - - 1,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 15 84,344 12,000 - 30,000 30,000 156,344
Té hyrat vetanake - - 15,000 - 30,000 20,000 65,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
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Tals 47028 |Bu§§sia 4 29,733 7,000 - 60,000 50,000 146,733
Grantet Qeveritare 4 29,733 2,000 - 30,000 30,000 91733
T& hyrat vetanake - - 5,000 - 30,000 20,000 55,000
Financimi i jashtém 7 = = o - . B
LA 47108 Pylitaria dhe inspeksioni 11 54,611 20,000 - - - 74,611
Grantet Qeveritare 11 54,611 10,000 - - - 64,611
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
N T
Grantet Qeveritare 4 28,381 - - - 20,000 48,391
Té hyrat vetanake - - 2,000 - 8,000 50,000 60,000
Financimi i jashtém - - - - . = <
8.1 48028 Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik 28,391 2,000 - 8,000 70,000 108,391
Grantet Qeveritare 4 28,391 - - - 20,000 48,391
Té hyrat vetanake - - 2,000 - 8,000 50,000 60,000

shtém

Financimi i ja

Grantet Qeveritare

249,418

16 - - 145,000
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - 80,000 90,000
Financimi i jashtém - . “ 5 E " -
9.1 66445 Planifikimi urban dhe inspeksioni 16 89,418 15,000 - - 225,000 339,418
Grantet Qeveritare 16 99.418 5,000 - - 145,000 249.418
T& hyrat vetanake - - 10,000 - - 80,000 90,000
Financimi i jashtém - o ” o ; "
[0 T[T 730 ismt
Grantet Qeveritare 115 765,497 107,698 20,000 - 135,000 1,028,195
T#é hyrat vetanake - - 8,000 5,000 - 15,000 28,000
Financimi i jashtém - - 80,182 - - - 80,182
104 73037 Administrata 3 22,925 3,000 - - - 25,825
Grantet Qeveritare 3 22,925 3,000 - - - 25925
Té hyrat vetanake - - - E ? 5
Financimi | jashtém - - - - - - -
10.2 74700 Shérbimet e shéndetésisé primare 104 742,572 192,880 25,000 - 150,000 1,110,452
Grantet Qeveritare 104 742,572 104,698 20,000 - 135,000 1,002,270
Té hyrat vetanake - - 8,000 5,000 - 15.000 28,000
Huamarr; - - 80,182 - - - 80,182
Grantet Qeveritare 8 46,040 3,000 1,500 - - 50,540
Té hyrat vetanake - - 1,500 1,500 5000 - 8,000

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare 14 62,820 8,500 32,000 - 118,320

Té hyrat vetanake - - 3,000 15,000 25,000 48,000

Financimi i jashté - - i it = & .
121 85028 Shérbime Kulturore 14 62,820 20,000 11,500 47,000 25,000 166,320

Grantet Qeveritare 14 62,820 15,000 8,500 32,000 3 118,320

Té hyrat vetanake - - 5,000 3,000 15,000 25.000 48,000

Financimi i jashtém

3,495,909

30,847

40,040

3,911,898

Grantet Qeveritare 195,000
Té hyrat vetanake - 10,000 8,813 14,800 10,000 30,000 73,613
Financimi i jashtém - - 11,898 - - 7,932 19,830
131 92140 | Administrata 6 41,892 10,000 - ‘50,040 225,000 326,932
Grantet Qeveritare 6 41,892 10,000 - 40,040 195,000 286,932
Té hyrat velanake - - - 10,000 30.000 40,000
Financimi | jashtém - - - - - - -
13.2 92750 Arsimi parashkollor dhe gerdhet 8 48,636 14,813 5,800 - - 69,249
Grantet Qeveritare 8 48,638 12,000 3,000 - - 63,636
Té hyrat vetanake - - 2,813 2,800 - - 5,613
Financimi i jashtém - - - - - - -
133 83810 Arsimi fillor 419 2,657,547 100,000 27,847 - 7,932 2,793,326
Grantet Qeveritare 419 2,857,547 85,102 19,847 - - 2,762,496
Té& hyrat vetanake - 3,000 8,000 - - 11,000
Huamarrja - - 11,888 - - 7.932 19.830
13.4 95010 | _  |Arsimiimesém 108 757,835 46,000 12,000 - - 815,835
Grantet Qeveritare 108 747,835 43,000 8,000 - - 798.835
Té hyrat vetanake - 10,000 3,000 4,000 - - 17,000

Financimi i jashtém
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150,000

30,000

' - 406,903 890,000 | 8,651,903
Grantet Qeveritare 5,396,903 722,212 1,489,768 7,838,373
Té hyrat vetanake - 10,000 167,788 510,232 813,530
Huamarrja - - - - - - -

Grantet Qeveritare 15 - 216,500
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
& 16028 Zyra e Kryetarit 15| 150,000 40,000 - 36,500 - 226,500
Grantet Qeveritare 15 150,000 30,000 - 36,500 - 216,500
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare - 110,000 - - = 115,000
Té hyrat vetanake = - = - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - ___:
Grantet Qeveritare 29 161,631 51,000 231,234
Té hyrat vetanake - - 11,000 - 10,000 28,743
Financimi i jashtém - . - - - - -
3.1. 16328 Administrata 28 154,842 60,000 26,346 - 10,000 251,188
Grantet Qeveritare 28 154,842 50,000 18,603 - - 223,445
Té hyrat vetanake - - 10,000 7.743 - 10,000 27,743
Financimi i jashtém - - - - - - -
3.2 16528 Qéshtje Gjinore 1 6,789 2,000 - - - 8,789
Grantet Qeveritare 1 6,789 1,000 - - - 7,788
Té hyrat vetanake - - 1,000 - - ” 1,000

Financimi i —_; shtém

= 285,000

4.1. 17528

Grantet Qeveritare 15 = - 383,426
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - 152,068 162,068
Financimi i jashtém - - - - - - -
Buxhetimi 15 98,426 10,000 - - 437,068 545,494
Grantet Qeveritare 15 £8,426 - - - 285,000 383,426
Té& hyrat vetanake - 10,000 - - 152,068 162,068

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare

343,412

- 679,768

31 1,235,131
T& hyrat vetanake - - 75,475 - 133,164 230,646
Financimi i jashtém - - - - - . -
5.1. 18028 Infrastrukt g 13 79,003 406,876 32,007 - 812,932 1,330,818
Grantet Qeveritare 13 79,003 335.401 10,000 - 679,768 1,104,172
Té hyrat vetanake - - 71,475 22,007 - 133,164 226,648
Financimi i jashtém - - - = = . i
5.2. 18432 Zjarréfikisit dhe inspektimet 18 121,448 12,011 3,000 - - 136,459
Grantet Qeveritare 18 121,448 8,011 1,500 - - 130,958
T& hyrat vetanake - - 4,000 1,500 - - 5,500

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare 8,707 . . “ -
- - 1,000 . - i 1,000

]

Té hyrat vetanake

Grantet Qeveritare

12,000

30,000 30,000

Té& hyrat vetanake

15,000

30,000 20,000

Financimi | jashtém
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7.1 47028 ]Bujq&sia 4 29,733 7,000 - 60,000 50,000 146,733
Grantet Qeveritare 28,733 2,000 - 30,000 30,000 91,733
Té hyrat vetanake - - 5,000 - 30,000 20,000 55,000
Financimi i jashtém - - - - - - -

7.2, 47108 ria dhe ins ioni 11 54 611 20,000 - - - 74,611
Grantet Qeveritare 11 54,611 10,000 - - - 64,611
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Finc1n'i i 'ém - - & 3

20,000

Grantet Qeveritare 4 - - -
Té hyrat vetanake - - 2,000 - 8,000 50,000
Financimi i jashtém - - - - 5 & i
8.1 48028 Planifikimi dhe Zhvillimi Ekc ik 4 28,391 2,000 - 8,000 70,000 108,391
Grantet Qeveritare 4 28,391 - - - 20,000 48,391
= = 2,000 - 8,000 50,000 60,000

Grantet Qeveritare

5,000

145,000

249,418

16 - -
T& hyrat vetanake - - 10,000 - - 80,000 90,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
9.1. 66445 Planifikimi urban dhe inspeksioni 16 99,418 15,000 - - 225,000 339,418
Grantet Qeveritare 16 9,418 5,000 - - 145,000 249,418
T& hyrat vetanake - - 10.000 - - 80,000 90,000
Financimi i jashtém - - - -
Grantet Qeveritare 115 815,611 107,698 - 1,078,309
| Té& hyrat vetanake - - 8,000 “ 28,000
Financimi i jashtém 5 . : - : . e
i1 0.1 73037 Administrata 3 22,925 3,000 - - - 25,925
' Grantet Qeveritare 3 22,925 3,000 - = . 25,925
Té hyrat vetanake - - - - - = -
Financimi | jashtém - - - - - - -
10.2 T4T00 Shérbimet e shéndetésisé primare 104 792,686 112,698 25,000 - 150,000 1,080,384
Grantet Qeveritare 104 792,686 104,698 20,000 - 135,000 1,052,384
Té& hyrat vetanake - - 8,000 5,000 - 15,000 28,000

Huama,

Grantet Qeveritare

T& hyrat vetanake

Financimi i jashtém

32,000

Grantet Qeveritare 118,320
rat vetanake - . 3,000 15,000 20,000 43,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
12.1 85028 ___ Shé#érbime Kulturore 14 62,820 20,000 47,000 20,000 161,320
Grarntet Qeveritare 14 62,820 15.000 32,000 - 118,320
Té& hyrat velanake - - 5,000 15,000 20,000 43,000

Financimi i jashtém

5 ] 128
Grantet Qeveritare 541 3,531,066 150,102 30,847 40,040 195,000 3,947,05
Té hyrat vetanake - 10,000 8,813 14,800 13,460 30,000 77,073
Financimi | jashtém . - - ; - ; X
134 92140 Administrata 6 41,892 10,000 - 53,500 225,000 330,392
Grantet Qeveritare 6 41,892 10,000 - 40,040 195,000 286,932
Té hyrat vetanake - - - 13,460 30,000 43 460
Financimi i jashtém - - - 5 - S =
13:2 92750 Arsimi parashkollor dhe gerdhet 8 48 636 14,813 5,800 - - 69,249
Grantet Qeveritare 8 48,636 12,000 3,000 - - 63,636
T& hyrat vetanake - - 2813 2,800 - - 5613
Financimi i jashtém - - - - - 3 .
13.3 93810 Arsimi fillor 419 2,657,547 88,102 27,847 - - 2,773,496
Grarntet Qeveritare 419 2,657,547 85,102 19,847 - - 2,762,496
TE hyrat vetanake - 3,000 8,000 - - 11,000
Huarmarrja - - - - - - -
13.4 85010 Arsimi i mesém 108 792,991 46,000 12,000 - - 850,991
Grantet Qeveritare 108 782,991 43,000 8,000 - - 833,991
T& hyrat vetanake - 10.000 3,000 4,000 - - 17,000

Financimi i jashtém
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o L3 h i k 1
TOTAL SHPENZIME 6 5| 890, 210,000 | 2,150,000 | 8,964,018
Grantet Qeveritare 796 5,559,018 739,869 96,950 142,000 1,585,533 8,123,370
Té hyrat vetanake - 10,000 150,131 48,050 68,000 564,467 840,648
Huama - - - - - - -
Grantet Qeveritare 15 155,018 30,000 - 36,500 - 221,519
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - 5 &
11 16028 Zyra e Kryetarit 15 155,019 40,000 - 36,500 - 231,519
Grantet Qeveritare 15 155,019 30,000 - 3€,500 - 221,519
Té& hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi | jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare - 130,000 5,000 - - - 135,000
T# hyrat vetanake - - 10,000 - - - 10,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
Grantet Qeveritare 29 186,789 51,000 18,603 - - 256,392
Té hyrat vetanake E 5 11,000 7,743 = 10,000 28,743
Financimi i jashtém - e S " " . "
3.1. 16328 Administrata 28 180,000 60,000 26,346 - 10,000 276,346
Grantet Qeveritare 28 180,000 50,000 18,603 - - 248 603
Té hyrat vetanake - - 10,000 7.743 - 10,000 27,743
Financimi | jashtém - - - - - - -
3.2 16528 Qéshtje Gjinore b, 6,789 2,000 - - - 8,789
Grante! Qeveritare 1 6,789 1,000 - - - 7,789
Té& hyrat vetanake - - 1,000 - - - 1,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
[ arsle
Grantet Qeveritare 15 115,000 - - - 285,000 400,000
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - 152,068 162,068
Financimi i jashtém . = : . . o -
4.1. 17528 Buxhetimi 15 115,000 10,000 - - 437,068 562,068
Grantet Qeveritare 15 115,000 - - - 285,000 400,000
Té hyrat vetanake - 10,000 - - 152,068 162 068
Financimi i jashtém - - - - - -
Grantet Qeveritare 31 240,000 361,069 17,500 - 775,533 1,394,102
Té hyrat vetanake - - 57,818 16,007 - 187,399 261,224
Financimi i jashtém 5 2 - - o s
610 18028 {Infrastruktura rrugore 13 110,000 406,876 32,007 - 962,932 1,511,815
Grantet Qeveritare 13 110,000 353,058 16,000 - 775,533 1,254 591
Té hyrat vetanake - - 53,818 16,007 - 187,399 257,224
Financimi i jashtém - - - - - - -
5.2, 18432 Zjarréfikgsit dhe inspektimet 18 130,000 12,011 3,000 - - 145,011
Grantet Qeveritare 18 130,000 8,011 1,500 . g 139,511
T& hyrat vetanake - - 4,000 1,500 - - 5,500
Financimi i jashtém - 2 - - - = =
IR ST T Y
Grantet Qeveritare 1 8,707 - - - - 8,707
T# hyrat vetanake - - 1,000 - - - 1,000
Financimi i jashtém - - - - - : =
AR I i =
Grantet Qeveritare 15 100,000 12,000 - 30,000 30,000 172,000
T& hyrat vetanake - - 15,000 - 30,000 20,000 65,000
Financimii jashtém - - - - - = s
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7. 47028 IBuEﬁsh 4 35,000 7,000 - 60,000 50,000 152,000
Crantet Qeveritare 4 35,000 2,000 - 30,000 30.000 97.000
T# hyrat vetanake - - 5,000 - 30,000 20,000 55,000
Financimi i jashtém 5 - - - - - -

7.2, 47108 Pylitaria dhe inspeksioni 11 65,000 20,000 - - - 85,000
Grantet Qeveritare 11 65,000 10,000 - - - 75,000
T& hyrat vetanake = E 10,000 e - - 10,000
Financimi i jashtém =
Grantet Qeveritare 4 28,391 - - - 20,000 48,391
Té& hyrat vetanake - - 2,000 - 8,000 50,000 60,000
Financimi i jashtém - - - - - E "

8.1 48028 Planifikimi dhe Zhvillimi Ekonomik 4 28,391 2,000 - 8,000 70,000 108,391
Grantet Qeveritare 4 28,381 - - - 20,000 48,381
Té hyrat vetanake - - 2,000 - 8,000 50,000 60,000

shtém

Financimi | ja

Grantet Qeveritare

- - 145,000 249,418
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - 80,000 90,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
9.1, 66445 Planifikimi urban dhe inspeksioni 16 99,418 15,000 - - 225,000 339,418
Grantet Qeveritare 16 89,418 5,000 - - 145,000 249,418
Té hyrat vetanake - - 10,000 - - 80,000 90,000

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare

107,698

135,000

20,000 - 1,135,623
Té hyrat vetanake - - 8,000 5,000 - 15,000 28,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
10.1 73037 Administrata 3 22,925 3,000 - - - 25,925
Grantet Qeveritare 3 22,925 3,000 - - - 25,925
TE hyrat vetanake - - - - - - -
Financimi i jashtém - - - = . ” "
10.2 74700 Shérbimet e shéindetésisé primare 104 850,000 112,698 25,000 - 150,000 1,137,698
Grantet Q itare 104 850,000 104,698 20,000 - 135,000 1,109,698
Té hyrat vetanake - - 8,000 5,000 - 15,000 28,000
Huamarri - - - - - - -
Grantet Qeveritare 8 46,040 3,000 1,500 - - 50,540
Té hyrat vetanake - - 1,500 1,500 5,000 - 8,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
P TR Y .
Grantet Qeveritare 14 52,820 15,000 8,500 32,000 - 118,320
Té hyrat vetanake - - 5,000 3,000 15,000 20,000 43,000
Financimi i jashtém - - - - - - -
12.14 85028 Shérbime Kulturore 14 62,820 20,000 11,500 47,000 20,000 161,320
Grantet Qeveritare 14 62,820 15,000 8,500 32,000 - 118,320
Té hyrat vetanake - - 5,000 3,000 15,000 20,000 43,000

Financimi i jashtém

Grantet Qeveritare 3,513,909 150,102 30,847 43,500 195,000 3,933,358
Té hyrat vetanake - 10,000 8,813 14,800 10,000 30,000 73,613
Fi imi i jask - - - - - - .
13.1 92140 Administrata 6 41,892 10,000 - 53,500 225,000 330,382
Grantet Qeveritare 5] 41,892 10,000 - 43,500 195,000 290,392
T& hyrat vetanake - - - 10,000 30,000 40,000
Financimi | jashtém - - - - - - -
13.2 92750 Arsimi parashkollor dhe gerdhet 8 48,636 14,813 5,800 - - 69,249
Grantet Qeveritare 8 48,636 12,000 3,000 - - 63,636
TE hyrat vetanake - - 2813 2,800 - - 5,613
Financimi i jashté - . - = - . -
133 93810 Arsimi fillor 419 2,657,547 88,102 27,847 - - 2,773,496
Grantet Qeveritare 419 2,857,547 85,102 19,847 - - 2,762 496
Té hyrat vetanake - 3,000 8,000 - - 11,000
Huamarmja - - - - - - -
13.4 95010 |Arsimii g 108 775,835 46,000 12,000 - - 833,835
Grantet Qeveritare 108 765,835 43,000 8,000 - - 816,835
TE hyrat vetanake - 10,000 3,000 4,000 - - 17,000

Financimi i jashté
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Propozir-Projektet Kapitale pér vitet 2019-2021 - :
Kodii | Buxheti | Vlerésimi | Vlerésimi | Financimi
Nr. Emertimi i projekteve: S 00} Pez 320119
4 2,000,000| 2, 6,050,000
-'d- Ty Ceior i g‘ 2O TRT B
o I b ‘i'.‘-S"'-,'.‘.ﬁL'-_'.'.‘.’.-' Tatacﬁi éliers oneli 163 X 10’ ﬂi]'ﬂ 30,000 30.,.0 0 0 70,000
1| Renovimi r& objektet ¢ Administratés Komunale 5,000 20,000 20,000 45,000
2 | Furnizimi e Moblije dhe Pajime sdih 5,000 10,000 10,000 25,000
IL | Buxhet dhe Financa 175| 427,068 | 500,000 | 530,000 | 1,457,068
3 | Mjetet pér sapronésim 60,000 150,000 180,000 390,000
4 | Mijetet pér t ashkéfinancim té projekteve 367,068 350,000 350,000 1,067,068
IIL | Shérbim :t Publike, Mbrojtja Civile, 180 710,000 | 495,000 | 480,000 [ 1,685,000
5 | Asfaltimi i rruges Beteja ¢ 25 Majit (scgmenti Sepetin-Imisht) 30,000 5,000 - 35,000
6 | Ndértimi d1e asfaltimi I rrugéve n& Fshatin Gllobogicé 60,000 30,000 | - 190,000
7 | Ndértimi i F rugés Tefik Raka 5,000 5,000 - 10,000
8 | Rregullimi i rrugeve ne fshatin Gajre 100,000 - - 100,000
Ndértimi dhz asfaltimi i rrugés sé fshatrave Llanishté - Nikoc -
9 |Kérblig (L [ renogllave) ) 5000 i . 5000
10 | Ndertimi I r-ugéve né Kaganik Vjetér 70,000 - - 70,000
11 | Ndértimi I r-ugéve - Fshati Biqec 30,000 30,000 30,000 90.000
12 | Rregullimi | rrugés "Qaméria” (Bajnicé - Rakaj) 5,000 5.000 = 10,000
13 | Rregullimi ¢ he asfaltimi i rrugéve ndérkomunale 5,000 5,000 5.000 15,000
14 | Rregullimi i infrastruktures n¢ fshatin Bob 20,000 20,000 = 40,000
15 | Rregullimi ¢ he asfaltimi I rrugés "13 Prilli" né fshatin Vataj 5,000 - 5.000 10,000
16 | Rreg.i rruges Bob-Kulla Hasanit 5,000 5,000 5,000 15,000
17 | Rregullimi i trotuarit ne rrugen Bob-Doganaj 40,000 5 5.000 45.000
18 | Ndertimi i trotuarit ne fshatin Bajnicé 20,000 - - 20,000
19 | Ndertimi I r-ugeve né fshatin Stagové 20,000 - 20,000 40,000
| 20 | Ndertimi i r ugeve ne fshatin Begrace 1| sogee| - | - 30,000
21 | Ndértimi i l:analizimeve fekale dhe atmosferike 100,000 200,000 200,000 500,000
22 | Ndértimi i ri jeteve té ujésjelléseve 5,000 5,000 5,000 15,000 |
23 | Rregullimi I varrezave té qytetit faza -V- 5,000 5,000 5,000 15,000
24 | Rregullimi [ rruges ne lagjen Cena apo Shehlert (Rr.e xhamisé) 40,000 - - 40,000
25 | Rregullimi I rrugéve ne lagjet Prushaj - Lamaj 5,000 - - 5,000
26 | Ndertimi i riugeve ne fshatin Ivaje 30,000 30,000 - 60,000
27 | Asfaltimi I ruggs "Terziu” - fshati Doganaj 25,000 - - 25,000
28 | Rregullimi | rrugéve ne fshatin Kovagec 5,000 30,000 - 35,000
29 | Rregullimi | ndrigimit publik 30,000 100,000 120,000 250,000
30 | Ndértimi [ riugéve -Kotling 5,000 - 30,000 35,000
31 | Ndertimi [ iinpiantit per trajtimin e ujrave té zeza 5.000 - - 5,000
32 | Krijimi [ I_-Ia ps_irave Gielbruese dhc vendosja e shportave _ 5.000 20,000 50,000 75,000
1V. | Bujqési, 2ylltari dhe Zhvillimi Rural __470| 50,000 | 80,000 | 100,000 230,000
33 | Projektet zhvillimore per Bujqesi-Blegtori 50,000 80,000 100,000 230,000
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V. | Zhvillimi Ekonomik 480, 70,000 | 150,000 | 140,000 | 360,000
34 | Ndertimi i 'nfrastrukturés né Zonat Industriale 30,000 100,000 100,000 230,000
35 | Projekte pir zhvillimin € turizmit 20,000 50,000 40,000 110,000
36 Rreﬂlimi rruges Shaban Elezi - Sllatine 20,000 - - 20,000

VL | Planifikim Urban dhe Mjedisi 660 225,000 | 295,000 | 320,000 | 840,000
37 | Hartimi I p aneve rregullative 10,000 30,000 20,000 60.000
38 | Ndértimi I i ruges ne Fshatin Semajé 10,000 - - 10,000
39 | Ndértimi i thtretérve t&€ lumenjéve 1€ qytetit:Lepenc.Nerodime 5,000 5.000 5,000 15,000
40 | Zgjerimi I rruges "Avdurrahim Shehu" 5,000 5.000 - 10,000
41 | Rregullimi jhe asfaltimi i rrugéve t& gytetit 5,000 5.000 - 10,000
42 | Rregullimi lhe asfaltimi i rrugéve lokale 150,000 180,000 250,000 580,000

Rregullimi (ihe asfaltimi I rrugés g€ lidh& vendbanimet:
43 |Gérlicg-K.V jetér-Stagové-Runjevi 5,000 5,000 5,000 15.000
44 | Rrenimi i obj. dhe largimi i deponimeve ilegale 10.000 30,000 15,000 55,000
45 | Hartimi i i: djekieve 25,000 35,000 25,000 85,000
46 | Renovimi i Hbjekteve dhe Infrastrukturés shéndetésore 50,000 120,000 150,000 320,000
47 | Blerja e vet rave 25.000 - - 25,000
48 | Furnizim m:: mobilje dhe paisje 75,000 50,000 50,000 175,000
VIIL | KULTURE, RINI DHE SPORT 850 25,000 30,000 50,000 105,000
49 | Ndértimi dhz rivitalizimi i monumenteve kulturo-historike 10,000 20,000 50,000 80,000
50 | Renovimi I »bjektit te Shtepisg s& Kulturés "Xheladin Kurtaj" 5,000 - - 5,000
Rregullimi | varrezave 1€ Déshmoréve dhe Veteranéve t& Ugk-
51 |gs 10.000 |

X. [ARSIMI DHE SHKENCE = ' 2350,0( | /04 L
51 | Renovimi i Objekteve che Infrastruktures shkollore 70,000 200,000 250,000 520,000
52 | Ndértimi [ £ hkoll&s Fillore né Fshatin [vajé 100.000 - - 100,000
53 | Ndertimi i s1kollave Profesionale 5.000 - - 5,000
54 | Projektet e {inancuar nga huamarrja 7.932 - - 7.932
55 | Ndértimi i objektit t& SHF né fshatin Kovacgec 35,000 - - 35,000
56 | Furnizimi m: mobilje dhe pajime t& shkollave 10,000 50,000 50,000 110,000
57 | Ndértimi I £ HF. Né Fshatin Doganaj 5,000 - - 5,000

U Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé poshté paraqet njé komponenté
té réndésishme té buxhetit t€ komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve
té pérgj thshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e
Kaganikuat. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé
t€ madl pér té nxitur rritfen ckonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté periudhés sé
ardhshmr e afatmesme, do t€ vazhdojé té jeté né funksion té keijimit té ambientit mé té favorshém pér ngritje
té pjeséinarrjes s¢ sektorit privat,dhe qytetaréve pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés.
Pérderisa ndikimi 1 kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i
tyre né ckonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i
infrastrukturés do té€ pozicionojé ekonominé e Komunés sé Kacanikut né njé rrugé té rritjes mé té shpejté

dhe té qindrueshme ekonomike né njé periudhé afatgjaté.
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